

اطلاعات

روزنامه یومیه عصر
ساحب امتیاز و مدیر: ع. مسعودی
انبار: ۴۴۴
نمره تلفن: ۳۸۸
اطاق مدیر

* قیمت اشتراك *
یکماه ششماه
طهران و ولایات ۱۰۰ ریال ۵۰۰ ریال
ممالک خارجه ۱۵۰ ریال ۸۰۰ ریال

قیمت اعلانات
صفحه اول
مطابق ۳ ریال
مطابق ۲ ریال
مطابق ۱ ریال

در اطراف نطق سر جان سیمون

قبل از اینکه وارد مذاکره در احصایه و ارقامی که سر جان سیمون ذکر کرده است بشویم و بخواهیم راجع به عملیات کمیانی صحبت کنیم که یک قسمت آنرا عملیات هندی و عراقی تشکیل میدهند و این مخالف نص صریح فرمانی است که در دست داشتند لازم است متذکر شویم که متأسفانه اظهارات سر جان سیمون در جامعه ملل همانطور که دیروز هم اشاره شد بکلی خارج از موضوع بوده است.

جزیی که در دستور شورا قرار گرفته رسیدگی بشکایت ایران از مداخلات غیر مشروع بریتانیادار مسئله نفت میباشد و سر جان سیمون بدون اینکه در این قسمت وارد شود ارقام و احصایه تحویل جامعه ملل داده است و حال آنکه ورود در جزئیات امر و علل الفاع امتیاز داری مورد مذاکره و بحث بوده چنانچه آقای وزیر عدلیه از طرح موضوع نفت در جامعه استکاف ورزیده و متذکر شده اند که اختلاف و دعوا بین دولت انگلیس و بریتانیاست بلکه مابین دولت ایران و یک کمیانی صاحب امتیاز است و چون کمیانی هنوز از ادوات قانونی که در دسترس آن میباشد یعنی مخاکم ایران استفاده ننموده لذا دولت بریتانیا حق مداخله در این امر را نداشته است.

شکایت دولت ایران این است که پس از الفای امتیاز داری که یک موضوع داخلی بوده و دولت خارجی حق مداخله در مسائل داخلی هر ملکتی را ندارد برخلاف انتظار ما دولت بریتانیا در این امر مداخله کرد و مبادرت بتسلیم یادداشت و اعتراض نموده دولت ایران را تهدید نمود و بالاخره سفارت انگلیس در تهران که تا کنون بهیچوجه در مسائل جاری بین دولت و کمیانی مداخله نداشته و این حق را هم ندارد حائلی بین دولت ایران و کمیانی گردید و دولت بریتانیا بجای اینکه از حسن نیت دولت ایران نسبت به تمهیلاتی که برای کمیانی قائل گردیده و در مذاکرات آتیه راباز گذاشته است استفاده نماید سالی برانگیخت که کمیانی نفت در برابر حل مسائل مقاومت ورزد.

دولت ایران نایندگان خود را بجامه ملل اعزام داشت گمکایت خود را از مداخلات غیر قانونی دولت بریتانیا بشورای ملل عرضه دارند و الاجمجم ملل جای بحث و مذاکرات در احصایه و ارقام نفت نیست، مجسم ملل صلاحیت رسیدگی بوضع نفت را ندارد و دیلمات معروف دولت بریتانیایاری اینک موضوع را بجامه ملل بیاندازد بدون اینکه خود را آشنا با اساس موضوع نماید در صدد برآمدن نوع پرستی و خیر خواهی کمیانی نفت را با اعزام سالی و فرمحصل جهت تمهید گرفتن فنون نفت بجامه ملل عرضه دارد و از ناسین و مدیران میرضانه در منطقه نفت صحبت کند و باین وسیله توجه نایندگان ملل را به اعمال خیر کمیانی جلب کرده و قلوب نایندگان شورا را بطرف ملیونهای نفت معطوف سازد!

سر جان سیمون اظهار نموده است که در سال چندین ده هزار نفر ایرانی شوسف اطبای شرکت نفت مجاناً مالمجه میشوند در نظرها پوشیده نیست که لیبانی نفت دلس بحال مردم و ملت ایران سوخته است و دیناری خرج صحت و سلامتی افراد این ملک نکرده و نخواهد کرده، میرضانههایی که شرکت دادر کرده و اطبائی که استخدام نموده است نه بخاطر قیانه های نجیب و مظلوم افراد ایرانی است بلکه برای پیشرفت کارهای خود کمیانی است.

گویا سر جان سیمون متوجه بود که یک کمیانی باین مهمی با عده معتابه عملیات خود سرویس صحی نباید داشته باشد و حالا کسرویس صحی داکتر نموده و برای صحت و تندرستی مستخدمین فرنگی و ایرانی خود میرضانه دایر کرده تا بتواند از مزاج های تندرست و سالم کاربندد و عملیات بدبخت را در آفتاب سوزان خوزستان بکار وارد میخواند منتی بر این ملکت تحمیل نماید.

من نیتانم این بیانات مشتم بر سر جان سیمون چه تأثیری در بین جامعه ملل بخشیده و آیا هیچ یک از نایندگان ملل تصور نکرده اند که یک مؤسسه عظیمی که در سال میلیون ها لیره از ایران استخراج و به لندن می فرستد باید طیب و دوا و میرضانه هم داشته باشد؟ کدام مؤسسه کوچک و کارخانه بی اهمیت را سراغ دارید که در حدود و مست و توانائی خود وسایل طبی و صحنی عملیات و مستخدمین خود را فراهم نماید، در این صورت کارخانه که برای عملیات خود دوا و طیب فراهم میاورد باید منت آن را بدوش مردم ایران بگذارد؟ کمیانی نفت چه منتی کردن افراد ایرانی دارد؟

رساله دفاع

از امراض آسالمی
تالیف دکتر یحیی خان یویا از طبر خارج گردیده و فلما در کتابخانه های طهران ابن سیرنا و دانشکده بفروشن میرسد بایکریال میتوانید یک جلد آن را خریداری نموده و باخواندن آن برای یک عمر خود را از خطرات گوناگون امراض مقاربتی محافظت نمایند.

آخرین یادگار ساسان

نمره اعلان ۲۰۰۲
در ماه دسامبر چه Waxمی درواضع دیدیم؟ دولت ایران کی از قبول و انجام یک تعهدات بین المللی سرپیچی نموده است و مطابق چه منطقی و دلیل مال و جان شرکت در معرض تهدید طوایف شرارت پیشه بوده است؟ اینقدر هم خلط میخورد! واقعا از این اظهارات عجیب انسان کج می شود!

دولت انگلیس در یادداشت خود نوشته بود که « دولت انگلستان دولت ایران را مستقیماً مسؤول خساراتی که نسبت بمنافع کمیانی وارد آید و همچنین مداخله که در امور مؤسسات یا عملیات تجارتنی آنها در ایران بشود و باقصور در دادن حمایت کافی بکمیانی می داند »

دولت ایران هم جواب داد « در صورتیکه از یکطرف هیچ نوع شرکتی در عملیات کمیانی ندارند و از طرف دیگر هیچ نوع مزاحمت و مداخله در کارهای کمیانی نکرده و نمیکند چگونگی مسؤلیتی بر دولت ایران وارد خواهد بود ؟ »

معلوم می شود این جواب دولت ایران برای سر جان سیمون و او نه ترجمه شده است زیرا منظور دولت ایران تمام روی حسن نیت بوده و بهیچوجه نتخواست است مداخله در عملیات شرکت نماید که مباداروزی متلاسر جان سیمون این حرف را بنده بجهت عملیات کمیانی بحال خود واگذاشت، هیچ دخالتی نکرد، هیچ مزاحمتی برای اعضاء کمیانی و مؤسسات آن ها فراهم نبود بنظور اینکه ثابت نماید که دولت ایران هیچ فکری جز تأمین منافع ملی و ملکتی ندارد، اما اینکه چرا مسؤلیت را دولت قبول نمی کرد برای ثبوت همان حسن نیت بود چون عملاً هیچ اقدامی از طرف دولت در موضوع کمیانی بعمل نیامده و جلوی عملیات آن ها گرفته نشده و دخالتی بعمل نیامده بود دولت ایران نمی توانست خود را مسؤل پیش آمد های سونی بداند متلاً اگر خدای نتخواست عمال کمیانی برای بهانه بست دادن در مؤسسات کمیانی مبادرت بخسارتی می نمودند دولت ایران که مؤسسات و کمیانی را همان وضع سابق بحال خود باقی گذاشته بود چگونه میتوانست مسؤلیت آن خسارت را قبول کند؟

متأسفانه سر جان سیمون موضوع را بطور دیگری تعبیر نموده و گفته است مال و جان اعضاء کمیانی در معرض خطر و تهدید اشراق بود!

البته ایشان برای پیش بردن نظر خود آشنا بوضعیات ایران میباشد و از امنیت و آرامش بی نظیری که در ایران حکمفرما است اطلاعاتی دارند و از طرفی میدانند که دولت ایران خود را مقید بحفظ تعهدات بین المللی میدانند اعتراف خواهند داشت که دولت ایران از لحاظ احترام به تعهدات بین المللی وظیفه خود می دانسته است که نه فقط کمیانی نفت بلکه هر تاجر و هر کمیانی خارجی را که در ایران زیست میکنند مشمول حمایت خود قرار داده و جان و مال آن ها را محافظت نماید و بهیچوجه درصدد شانه خالی کردن از زیر بار تعهدات بین المللی بر نیامده است.

تصور میکنیم تا اندازه فکرواندگان محترم به اظهارات خارج از موضوعی که سر جان سیمون از لحاظ جلب افکار جامعه ملل در شورا اظهار داشته است روشن شده باشد اینک باید منتظر وصول اخبار تازه تری از شورای ملل باشیم که مذاکرات آتی خود را روی اطلاعات جدید قرار دهیم و درعین حال امیدواریم جامعه ملل بااطالمات کامل در این موضوع قضاوت کرده و بیوسه حقیقت را جستجو کنند و طرفداری خود را از حق و عدالت بشبوت رسانیده و بی طرفی خود را بدینا اعلام دارند.

جنک نفت

بسرماهی های خارجی است ولی هیئتقدر فهمیده است که علاوه بر منافع فرانسه (روتشلد) منافع انگلستان نیز در این کمیانی خیلی زیاد می باشد و هم چنین آلمان ها هم در این کمیانی قبل از جنک ذنبم بودند.

در هر حال ظن قوی میرود منافع انگلستان بر سایرین فزونی دارد اگر چه نیتوان این موضوع را با اسناد و مدارک ثابت نمود چونکه حصایه های سالیانه و واریت های آن بهم میباشند.

تقسیم عملیات بین این دو کمیانی فرعی چنین میباشد کمیانی با تا هتی هلندی اداره نموند اثاتی و اسباب و آلات و کارخانه های تصفیه و لوله های حامل نفت خلاصه آنچه که مربوط به استخراج نفت میباشد عهده گرفت و کمیانی فرعی دیگر انگلوساکسون انبار های نفت و حمل آنها را پس از تصفیه عهده دار شد که توسط کمیانی آسیایی سترولیوم بمصرف فروش رسد.

با این تقسیم کار و تعیین شغل هر یک از هم مشکل است کار و وظیفه هر یک را بدقت شرح داد چونکه عملیات طوری است که تکلیک آن خالی از اشکال نیست.

بطور کلی را برده ها و خلاصه عمل کرد و توضیحات مالی سالیانه که کمیانی رویال دوچ - شل هر ساله اعلان میکند حقیقتاً آن اطلاعاتی که در عملیات خود بخوانندگان میدهند بسیار مختصر و خیلی کم است تمام اینها برای فهم اشخاصی که بصیرت کامل در این موضوعات ندارند بسیار مشکل و بلکه غیر ممکن است از آنها چیزی فهمیده شود و هیچ عقیده و یا نظر قابل اطمینانی نیتوان در باب نفت و ضرر آن پیدا کرد در صورتی که همیشه و مدام بکمیانیهای متعدد فرعی خود اضافه میکنند غالباً اسم کمیانی های آن را اعلان و واریت سالیانه حذف شده است و اگر هم اسمی از آنها برده شود نفهم و ضرر آنها طوری تودر تو شده است که هیچ اطلاع صحیحی از آنها نیتوان بست آورد حتی عده و اسامی کمیانیهای فرعی که در کمیانی رویال دوچ شل شامل میباشد برای مردم تا شناس میباشند

در « مجله اکونومیک بین المللی » (۱) سال چهاردهم در سال ۱۹۲۲ در جلد دوم صفحه ۷۳ - ۷۰ مختص لژیکی این فن موزان لیورت (۲) اسامی بکند و موجه کمیانی رویال دوچ شل را نشان میدهد اگر چه ممکن است این عده اثراتی باشد ولی شك نیست که یک عده زیادی کمیانی های فرعی دارد و تمام این کمیانی در تمام دنیا منتشر میباشد متلاً عده از اینها در قفقاز - وینیزولا (۳) - نوروج - چین و مصر پیدا میکنند همانطور که میدان عملیات آنها وسیع میباشد کار های آنها نیز مختلف است

- در میان اینکمیانیها عده هستند که فقط کار آنها فروش نفت میباشد مانند کمیانی « نورسک - انگلیش مینیرالزی » (۴) عده از آنها شش عمل آوردن محصول نفت میباشد مثل « مکزیکان ایل » (۵) و امثال آن علاوه بر اینها یک عده دیگر کمیانیهای لوله کشتی میباشند برای کشتیهای انبار نفت و برای ایبارنودن نفت و برای تحقیقات معادن و منافع نفت کمیانی های جداگانه دارند و عده زیادی دیگر از کمیانیها مشغول انجام رشته های مختلف نفت میباشد که عده آنها بیشمارند از آن قدم اول که عالم و متخصص علم طبقات الارضی برای تحقیقات منافع نفت قدم بر میدارد و محل هائیکه تصور نفت در آنها میرود تحقیقات میکنند تا آخرین اقدام آن که نفت در سر راه

- (۱) The Shell Transport and Trading Company
- (۲) Sir Marcus Samuel (۳) Borneo
- (۴) The Asiatic Petroleum
- (۵) British Anglo Saxon Petroleum Company

خانواده طونیناس بایکدتیا اندوه و الم فوت نا کھانی

الکساندر خان طونیان

را که روز یکشنبه ۹ بهمن ماه اتفاق افتاده است بیکه دو ستان خود اعلام میدارد مجلس ترجمه روز چهارشنبه نیم ساعت قبل از ظهر در مدرسه ارمنه (خیابان نادری) منعقد خواهد بود.

خانواده میرزا یانس با تأثرات عمیق باطلاع کبیه دوستان خود میرساند که

الکساندر خان طونیان

روز یکشنبه ۹ بهمن ماه ساعت شش بعد از ظهر دار فانی را وداع گفت مجلس ترجمه روز چهارشنبه ۱۲ بهمنماه پس از اجرای تشریفات منهی در کلیسای ارمنه نیم ساعت قبل از ظهر در مدرسه ارمنه منعقد خواهد بود.

نمره اعلان ۲۰۴۹

